



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2017
MAIO/2017

ART. 106 LEI ORÇÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	60.074.261,55	287.781.925,53	DESPESAS CORRENTES	40.448.415,61	306.404.261,20	215.001.265,73
RECEITA PRÓPRIA	12.863.558,89	63.804.585,90	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.634.769,85	133.486.842,26	121.575.329,26
IPITU	3.175.835,31	15.748.057,22	APLICAÇÕES DIRETAS	20.621.427,31	119.031.096,34	107.120.583,32
IRRF	1.128.952,68	5.242.743,94	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.494.814,33	5.455.982,99	PENSÕES	0,00	42.482,36	42.482,36
ISSQN	4.453.025,02	22.498.868,59	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	984.790,65	5.489.443,17	5.489.443,17
TAXAS	180.314,65	776.868,42	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	493.614,16	2.489.989,30	SALÁRIO-FAMÍLIA	0,00	58,32	58,32
SERVIÇOS SAÚDE	19.847,39	1.214.436,01	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	17.334.696,88	85.229.969,78	85.220.304,50
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.376.915,38	6.598.238,34	6.597.238,34
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	476.944,40	2.238.073,78	2.238.073,78
MULTAS E JUROS DE MORA	451.829,40	1.280.826,11	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.192,54	1.610.071,53	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	448.080,00	19.432.830,59	7.532.982,85
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.305.928,92	6.259.990,93	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	66.331,16	389.635,46	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	83.873,34	851.095,80	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS			
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	16.390.454,16	84.002.943,08	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.013.342,34	14.455.745,94	14.455.745,94
ICMS	7.001.403,09	38.770.993,79	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.013.342,34	14.455.745,94	14.455.745,94
IPVA	6.863.155,28	29.896.070,60	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	543.149,80	2.838.453,87	2.702.666,61
CIDE	0,00	237.824,80	APLICAÇÕES DIRETAS	543.149,80	2.838.453,87	2.702.666,61
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.396.454,36	14.500.527,49	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	543.149,80	2.838.453,87	2.702.666,61
IPI EXPORTAÇÃO	121.534,85	586.571,70	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.270.496,16	170.158.965,05	90.722.269,86
COTA PARTE ANTIGO ITCD	7.906,58	10.954,70	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	48.374,35	7.046.876,52	3.736.721,76
FUNDEB	11.036.719,68	52.026.400,13	CONTRIBUIÇÕES	0,00	692.591,17	317.150,45
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	19.660.605,08	86.917.683,39	SUBVENÇÕES SOCIAIS	48.374,35	6.354.285,35	3.419.571,30
FFM	5.849.177,58	27.444.587,12	TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - CONTRATO DE RATEIO	590,00	2.750,00	2.750,00
FFM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	16.271.571,81	163.109.338,53	86.982.796,14
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	52.872,53	264.362,65	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	10.462.296,51	51.155.351,07	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	15.622,22	169.699,27	129.793,67
TRANSFERÊNCIAS FNAS	119.449,08	589.286,69	MATERIAL DE CONSUMO	1.673.206,44	11.784.741,07	5.564.111,58
COTA PARTE ITR	1.513,12	35.308,57	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	55.038,32	73.539,52	18.501,20
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS	63.376,84	341.240,47	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	19.556,00	23.846,41	4.290,41
TRANSF. RECURSOS FNDE	3.111.919,42	7.087.526,82	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	44.431,09	158.378,84	136.749,40
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	313.441,63	4.562.191,38	2.142.427,44
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13			LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	122.096,35	1.007.023,45	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	10.633.091,63	133.640.381,09	67.381.309,30
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE			AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	19.500,00	441.670,00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	671.228,52	3.229.242,76	3.214.860,74
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	242.458,49	869.833,96	869.833,96
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	102.596,35	306.493,45	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.258.964,46	3.799.842,75	3.301.366,21
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	258.860,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	472.059,29	554.379,60	84.937,28
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	847,40	23.329,58	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	18.982,67	503.977,81	412.988,81
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	74,40	5.916,58	AUXÍLIO TRANSPORTE	803.491,05	3.640.284,15	3.621.628,15
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	773,00	17.413,00	DESPESAS DE CAPITAL	9.080.067,51	51.100.947,69	20.610.058,96
RECEITAS DE CAPITAL	9.434.024,47	23.467.951,05	INVESTIMENTOS	8.441.762,42	44.493.469,69	14.011.543,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	9.201.227,16	22.218.296,09	APLICAÇÕES DIRETAS	8.438.719,84	43.740.144,87	13.261.260,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	46.682,08	272.077,14	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	186.115,23	977.577,82	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-3.977.931,24	-19.399.614,61	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	190.962,10	194.718,95	3.756,85
			OBRAS E INSTALAÇÕES	7.857.575,48	41.809.137,15	12.182.996,64
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	390.182,26	1.732.761,25	1.070.979,97
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	3.527,52	3.527,52
			INVERSÕES FINANCEIRAS	35.125,62	174.675,11	174.675,11
			APLICAÇÕES DIRETAS	35.125,62	174.675,11	174.675,11
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	35.125,62	174.675,11	174.675,11
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	603.179,47	6.432.802,89	6.423.840,63
			APLICAÇÕES DIRETAS	603.179,47	6.432.802,89	6.423.840,63
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	603.179,47	6.432.802,89	6.423.840,63
TOTAL DA RECEITA	65.530.374,78	291.850.261,97	TOTAL DA DESPESA	49.528.463,12	357.585.208,89	235.611.324,69
DÉFICIT		65.734.946,92	SUPERÁVIT	16.001.891,66		56.238.937,28
TOTAL	65.530.374,78	357.585.208,89	TOTAL	65.530.374,78	357.585.208,89	291.850.261,97

Christian Gehrmann Ornel

Contador Geral

CRC/RS: 089.079